DAC
SECÇÃO DE APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Município de Lamego

1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA e de COORDENAÇÃO

MAPA RESUMO DAS DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LAMEGO - DATA: 07.06.2019

ORDEM DE TRABALHOS 07.06.2019 DELIBERAÇÃO
ASSUNTO: RESOLUÇÃO DE EXPROPRIAR PARA REQUERER A DECLARAÇÃO
DE UTILIDADE PÚBLICA URGENTE, NO ÂMBITO DO PROJETO DO PARQUE
URBANO DE LAMEGO
Proposta de deliberação da Câmara Municipal.

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria, com trinta e quatro votos a favor
e um voto contra.

ASSUNTO: APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DA PROPOSTA SOBRE A
TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS SECTORIAIS PARA A AUTARQUIA:
EDUCAÇÃO (DECRETO-LEI N.º 21/2019 DE 30 DE MAIO E SERVIÇO PUBLICO
DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS REGULAR E DO TRANSPORTE
TURÍSTICO DE PASSAGEIROS, AMBOS EM VIAS NAVEGÁVEIS  INTERIORES
(DECRETO-LEI N.º 58/2019, DE 30/04)
Proposta de deliberação da Câmara Municipal.

Deliberação: Posta à votação, a proposta da Câmara Municipal foi aprovada com
trinta votos a favor e três votos contra.
De seguida, o senhor Presidente da Assembleia informou que iria colocar à
votação a proposta de deliberação sobre a transferência de competências sectoriais
para a autarquia – Serviço público de passageiros regular e do transporte turístico
de passageiros, ambos em vias navegáveis interiores (Decreto-Lei n.º 58/2019, de
30 de abril.
Deliberação: Posta à votação, a proposta da Câmara Municipal foi rejeitada com
dezasseis votos contra, catorze votos a favor e três abstenções.